Sexto, Vtrum in substantiis separatis.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum in corpore sit aliquis habitus.

AD PRIMVM sic proceditur.

Vr, q. in corpore non sit alius habitus. Vt n. Cōmentator dicit in 3. de Aīa: Habit' est, quo quis agit cum uoluerit, sed actiones corporales non subiectu uoluntati, cū sint naturales, ergo in corpore nō potest esse alius habitus.

Praet. Omnes dispositiones corporales sunt facile mobiles: sed habitus est qualitas difficile mobilis, ergo nulla dispositio corporalis potest esse habitus.

Prz. Oēs dispositiones corporales subiecta alteracioni, sed alteratio nō est nisi in tercia specie qualitatis, q. diuidit cōtra habitum. ergo nullus habitus est in corpore.

SED CONTRA est, quod Philo. in *Prēdicamentis, unitatem corporis, uel infirmitatem, insanabilem, habitum nominari dicit.

RESPON. Dicendū, q. sicut supra dictum est, Habitus est qdā dispositio aliquius subiecti existētis in potentia, vel ad formam, uel ad operationē: scdm ergo qd̄ habitus importat dispositionem ad operationē, nullus habitus est principaliter in corpore, sicut in subiecto. Oīs. n. operatio corporis est aut a naturali qualitate corporis, aut est ab aīa mouente corpus. Quātū igitur ad illas operationes q. sunt a natura, nō disponit corpus per aliquid habitum, quia uirtutes naturales sunt determinatae ad unum. * dictum est autem q. habitualis dispositio requiriatur, ubi subiectum est in potentia ad multa: operationes uero, quae sunt ab aīa per corpus, principaliter quidem sunt ipsius anima, secun-

Fdario uero ipsius corporis habitus aut proportionatur operationib. unde ex similibus actibus similes habitus cāntur, ut dī in 2. * Eth. & ideo dispositiones ad tales opera tiones principaliter sunt in anima: in corpore uero pñt esse secunda rō, in quantum f'm corpus disponi tur & habilitatur ad prōpte deser uendum in operationib. aīa. Si uero loquamur de dispōne subiecti ad formam, sic habituatur dis positionē pñt esse in corpore, qd̄ comparatur ad animā sicut subiectum ad formā: & hoc nō sanitas & pulchritudo, & hīmō, habituales dispositiones dicuntur: nō tñ perfecte hēnt rōnē habituum, quia cause eorū ex sua natura de facili transmutabiles sunt. Alexander uero posuit nullo mō habitu uel dispōnē primā specie esse in corpore, ut * Simplicius refert in cōmento Prēdicam. sed dicebat primā specie qualitatibus pertinere tñ ad aīam. & quod Arist. inducit in Prēdicamentis de sanitate & aegritudine, non inducit quā si pertineant ad primam speciem H qualitatis, sed per modum exempli, ut sit sensus, q. sicut aegritudo & sanitas pñt esse facile, uel difficile mobiles, ita etiam qualitates primā speciei, quā dicuntur habitus & dispositio. Sed hoc patet esse contra intentionē Arist. tum quia eodem mō loquendi uitium exemplificando de sanitate & aegritudine, & de uirtute & de scīa: tum quia in 7. Phy. ponit expre se inter habitus pulchritudinem & sanitatem.

AD PRIMVM ergo dicendum, q. obiectio illa pcedit de habitu, f'm qd̄ est dispositio ad operationē, & de actib. corporis, qui sunt a natura: nō aut de his qui sunt ab aīa, quorū principiū est uoluntas.

AD SECVNDVM dicendum, q. dispositiones corporales nō sunt simpliciter difficile mobiles, ppter mutabilitatem corporalium carum: pñt tñ esse difficile mobiles per comparationem ad tale subiectum, quia, s. tali subiecto durante amoueri non pñt, uel quia sunt difficile mobiles per comparationem ad alias dispositiones: sed qualitates anima sunt simpliciter difficile mobiles propter immobilitatem subiecti. & iō non dicunt, quod sanitas difficile mobilis simpliciter sit habitus, sed quod est ut habitus, sicut in greco habetur: qualitates autem anima sunt cunctur simpliciter habitus.

AD TERTIVM dicendum, quod dispositiones corporales, q. sunt in prima specie qualitatibus, vt qdam po-

perio dictum cōf. uenit tertio, quād in animalibus bruis pro quanto aliquid participant obediēt, & pacia sunt habituum. Prouenit quartū, quod eum duplex sit habituisti licet ad naturam, & ad operationem: &

hī differat a primo in hoc, quād sit et in voluntate, ille non, ut in articulo, in responsione ad primum litera infinuit, quād habitus ad operationem pñt secundum tempus,

& secundum pñfessionem vocatis sit habitus: ad huiusmodi de finitum habitum habituamus, proper quod habitus corporales ad naturam, ut sanitas, pulchritudo, & hīmō, ad secundū, & in articulo 3. ad

in p. pr. 3. Cum his tamē me mor responsios ad secundū in articulo 3. qualitatis precedēt, quod scilicet non est de ratione habitus & in communī re spicerē operationē, sed natūram, alexandri opinione re pñfessione dignam putata, eo quod habitus naturam in supremo modo habitus contemplat, inferioris ordinis habitus: ab habitus genere subtrahit, & dicitur quod licet primū habitus sunt qualitates bene, uel male disponentes animam, secundario tamē etiam disponentes sic corpus, habitus nōmē obtinuerunt, & ad eas non esse motū, ut dicitur 7. Phy. Et potest inspicere in corporibus nostris, manifestē habitus, seu dispositiones habituales intuendo, quam uim in eis habent, & fuerint quo ad ea, quā non sublēta tōnis imperio. Con fuetos enim aliqui minutione frigoris, & dicin, & similibus, manifestē pati corporaliter sūm apparet uidemus, si contra consuetudinē faciat, aut patiantur. consuetudinē, hīc tristibuntur: quād etiam in

in pure vegetabilibus appare plantas affinitas irrigationis, arescit re illa deficiente; similes autem non cōfuerunt per se, tanq̄ habitus secundario dicitur ibi partici- petur, opolitum. n. accidere debet si confutetur non obstat, quanvis hoc alterat natura et continua irrigatione tribui possit.

Arist. autem ponit calorem in ter-

tia. vnde Porphyrius dicit, sicut

Simplicius ibidem refert, quod passio uel passibilis B fuerunt, differunt a qualitatibus tertiarie speciei in hoc, q̄ qualitates re illa deficiente; similes autem non cōfuerunt per se, tanq̄ habitus secundario dicitur ibi partici- petur, opolitum. n. accidere debet si confutetur non obstat, quanvis hoc alterat natura et continua irrigatione tribui possit.

ARTICVLVS II.

Vtrum anima sit subiectum habitus secundum suam essentiam, uel suam potentiam.

AD SECUNDVM sic proceditur. Vr̄, q̄ habitus sint in anima magis fūm essentiam, q̄ fūm potentiam. Dispōnes. n. & habitus dicuntur in ordine ad naturā, ut * dictum est: sed natura magis attenditur secundum essentiam animae, quam secundum potētias, quia anima secundum suā essentiam est natura corporis talis, & forma eius. ergo habitus sūt in aīa secundum eius essentiam, & non secundum potentiam. ¶ 2 Pr̄. Accidentis non est accidentis, habitus autē est quoddam accidentis, sed potētias animae sunt de generi accidentium, ut in primo * dictum est. ergo habitus non est in anima ratione sūt potentias.

¶ 3 Pr̄. Subiectū est prius eo, qd̄ est in subiectō, sed habitus cum pertineat ad primā spēm qualitatis, est prior quā potentia, quā pertinet ad secundā spēm. ergo habitus nō est in potētia animae sicut in subiectō.

SED CONTRA est, quod philosophus in 1.*Eth. posuit diuersos habitus in diuersis partibus anime.

R E S P O N . Dicendū, q̄ sicut * supra dictū est, Habitū importat dispositionem quandā in ordine ad naturam, uel ad operationē. Si ergo accipiat habitus secundum, quod h̄t ordinē ad naturā, sic non potest ēē in aīa, si tñ de natura humana loquamur: quia ipsa anima est forma cōpletiva humanae naturae. vnde secundum hoc magis potest esse aliquis ha-

bitus, uel dispositio in corpore per ordinem ad animalia, q̄ in anima per ordinem ad corpus. Sed si loquamur de aliqua superiori natura, cuius homo pōt estē particeps, secundum illud 2. Pet. i. Ut simus conforates naturā diuinā, sic nihil prohibet in anima secundum suā essentiam estē aliquē habitum. s. gratiam, ut * infra dicetur. Si uero accipiat habitus in ordine ad operationem, sic maxime habitus inueniuntur in anima, in quantum anima non determinatur ad unam operationem, sed se haber ad multas, quod requiritur ad habitum, ut * supra dictum est. Et quia anima est principium operationum per suas potentias, ideo secundum hoc habitus sunt in anima secundum suas potentias.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod essentia animae pertinet ad naturam humanam non sicut subiectum disponendum ad aliquid aliud, sed sicut forma & natura, ad quam aliquis disponitur.

AD SECUNDVM. Dicendū, quod accidentis per se non potest esse subiectum accidentis: sed quia etiā in ipsis accidentibus est ordo quidam, subiectum secundum quod est sub uno accidente, intelligitur est subiectum alterius: & sic dicitur unum accidentis esse subiectum alterius, ut superficies coloris: & hoc modo potest potentia esse subiectum habitus.

AD TERTIVM. Dicendum, q̄ habitus præmittitur potentiae, secundum quod importat dispositio- nē ad naturam, potentia autē semper importat ordinem ad operationem, quae est posterior, cum na- turā sit operationis principium, sed habitus cuius potētia est subiectum, non importat ordinem ad natu- ram, sed ad operationem, unde est posterior potētia. Vel potest dici, q̄ habitus præponit potētias sicut completum incompleto, & actus potētiae. a-ctus. n. naturaliter est prior, quis potētia est prior ordi- ne generationis & temporis, ut dī in 7. & 9.* Metaph.

ARTICVLVS III.

Vtrum in potētias sensitiue partis pos- sit esse aliquis habitus.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur, q̄ in potētias sensitiue partis non possit esse aliquis habitus. Sicut enim potētia nutritiua pars est irrationalis, ita & sē sensitiua, sed in potētias nutritiue partis non ponitur aliquis habitus. ergo nec in potētias sensitiue partis aliquis habitus debet ponit. ¶ 2 Pr̄. Sēsensitiue partes sūt cōes nobis, & brutis: sed in brutis non sunt alii habitus, q̄ nō est in cis voluntas, q̄ in dissimilitudine habitus ponitur, ut * supra dictū est. ergo in potētias sensitiue non sunt alii qui habitus.

¶ 3 Pr̄. Habitus aīa sūt scīa, & uirtutes, & sicut scīa referit ad uī apphēsiū, ita uirtutes ad uīm appetitiū, sed in potētias sensitiue non sūt aliquae scīa, cū scīa sit uniuersaliū, q̄ uires sensitiue apprehēde re nō p̄nt. ergo ēt nec habitus uirtutū in partib. sensitiue est p̄nt.

SED CONTRA est, quod philosophus in 3.*Eth. q̄ aliquae uirtutes, scilicet temperantia, & for-

Li. 9. Mers. 2
te. 13 usque
ad. 19. & li. 7
tex. 19. to. 3.

Super quaē quinque
g. sim. aviculum
tertium.

I N articul. 3 in cal-

ce reponit
ad tertium aduerte,
q̄ licet habitus dispo-
nens naturam conce-
darur absolute i cor-
pore, tanguam in p-
ripi & principali sub-
iecto, ut in 1. art. di-
ctum est. habitus tam-
en disponens primo ad operationem
principaliter in uiri-
bus animae imperan-
tibus, seu mouenti-
bus, & secundario in
corpo ponitur, ut
ibidem dictū & pro-
batum est, quia habi-
tus operationibus p-
portionantur. cūsūdē
in argu. Sed contra.

q̄ præcar. 3.
in argu. Sed contra.